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P A U L 1 K J Ó Z S E F . KIADÓHIVATAL: VII., Vörösmarty-utca 17., 
ahová minden pénzküldemény és a lapra 

vonatkozó felszólamlások inlézendők.
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J V I e g h i v ó .

A budapesti borbély-, fodrász- és parókaké- 
szitő ipartestülettel kapcsolatban ipari védőszövet­
ség alakittatik. Minélfogva mindazokat, akik a ki­
bocsátott aláírási iveket, illetve belépési nyilatkoza­
tot aláírták, az 1907. évi november hó 14-én (csü­
törtök) d. u. 4 órakor az ipartestület hivatalos he­
lyiségében (VII., Dohány-utca 28.) tartandó

alakuló közgyűlésre
ezennel meghívjuk.

H a p i p c n d :
1. Határozat a védőszövetség megalakítása tár­

gyában.
2. Alapszabályok megállapítása.
3. Elnök választása három évre.
4. Hat igazgatósági tag választása egy évre.
5. Pénztáros, ellenőr és titkár választása három

évre.
6. 3 számvizsgáló választása egy évre.
7. 3 rendes és 2 póttag választása a választott

bíróságba egy évre.
8. Esetleges indítványok, melyek a közgyűlés 

napja előtt 3 nappal előbb beadatnak.
Kelt Budapesten, 1907. október hó 29-én.

Müllsr Karoly
test. alelnök.

Paulik JózsqF Joszt Pétor
test. elnök.

Szövetségünk
Evek óta sínylődik iparunk, tengődik es vege­

tál úgy annyira, hogy a kisiparosság között is na­
gyon, de nagyon szerény helyet foglal el. De nem' 
azért, mert az ipari kvalifikáció oda sorozza, hanem 
azért, mert nálunk a legkissebb összetartás és ipari 
önérzet sem volt eddig. Hangsúlyozni akarom azon­
ban, hogy eddig, mert 1 — 2 ev óta egy keveset ja­
vult a helyzet, ha ugyan nagyon keveset is és pe­
dig mióta az árszabályt létesítettük. Igaz ugyan, 
hogy csak társadalmi utón és kollegiális kényszer 
alapján. De — sajnos —  ezen kötelek ismét igen 
meglazult, mióta a kerületi körökbe nem járnak a 
szaktársaink. Körülbelül tisztába lehetünk az iránt, 
hogy miért nem mennek a kerületi körökbe ? Hi­
tem szerint azért, mert eleinte minden egyes ösz- 
szejövetelünk alkalmával oly nagy költekezésbe bo- 
csájtkoztunk mindannyian, hogy előrelátható volt, 
hogy ez igy sokáig nem tarthat. A kollegák egy- 
része megunja, a másik része pedig nem bírja ezt 
és igy azután gyérebben látogatták a köröket. Mi­
vel pedig az egész árszabály ügye baráti és kolle­
giális megbeszélésen alapult, igy aztán a baráti ka­
pocs meglazulása után természetesen a tarifa rend­
szer látja a kárát, s ha tovább is igy tart, akkor az 
egész rendszer megsemmisül iparunk szégyenére és 
mindannyiunk kárára.

No de nem azért fáradtunk annyian és annyira, 
hogy kárba hadjuk veszni nagy munkánkat, ezt 
nem szabad megengednünk, hanem tovább kell épí­
teni és fejleszteni, hogy tisztességes kenyerünket es 
jövőnket biztosítsuk.

November hó 15-én tartja szövetségünk alakuló 
közgyűlését, azon szaktársakkal, akik a kibocsátott 
aláírási iveket aláírták.

Tömörüljünk e szövetségbe mindannyian. Akik

Szaktársak ! Minden üzleti szükségletünket a raktár szövetkezetünkből szeiezzük bé, a hol is 
damellett hogy bevásárlásainkkal önmagunkat támogatjuk, mégis mindent olcsóbban kapunk. I j- 
sácrokbah : Lóször hajbetétekben, pipere szappanokban, vasmelegitő szeszlámpákban, fogmoso vizek

raktár tartatik. A szövetkezet igazgatósága értesíti a t tagokat, hogy az 19CH>
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még nem iratkoztak be, pótolják ezt most a kerü­
leti körök elnökeinél, vagy a testületi irodába, hogy 
mindannyian ott lehessünk, az alakuló közgyűlésen.

Álljunk sorompóba mindannyian, építsünk ipa­
runknak egy szilárd bástyát s Írjuk a falára „ Tisz­
tességes munka becsületes béru.

Ezen szövetség lesz hivatva arra, még pedig 
törvényes jogánál fogva, hogy iparunkat a piszkos 
konkurrencia ellen megvédelmezve, azon szennyes 
konkurrencia ellen, a mi ma már annyira befész- 
Kelődött, hogy ellene állást foglalni, becsületbeli kö • 
telesség.

Reményiem, hogy meg van győződve minden 
szaktárs ezen dolog nagy horderejéről. Van arra 
példa nemcsak hazánkban, hanem külföldön is, 
hogy milyen hatalmat rejt magában az összetartás, 
illetve a szervezettség. A legtöbb iparág ma már 
szervezve van. Bizony-bizony csak az az ipar élet­
képes és csak az az ipar boldogul, a mely a szer­
vezkedés helyes utján halad. Szövetség az a fak­
tor, amely hivatva van mindannyiunk nevében és 
érdekében sorompóba állni.

Annál inkább merem kérni szaktársaimat arra, 
hogy szövetségünket támogassák, mert ez nem lesz 
nagy pénzáldozatokkal egybekötve. Pénzáldozatok­
tól azért sem kell tartani, mert itt igazán csak a 
csekély beiratási dijat és negyedévi dijat kell fizetni. 
Ipartestületünk helyiségei rendelkezésünkre fog szol­
gálni minden anyagi áldozat nélkül.

Szaktársaim ! Kollegák !

Háthogyha még áldozatokba is kerülne, néz­
hetjük-e tovább azt a rombolást, amit iparunk tá­
ján az undok konkurrencia teremt ? Nézhetjük-e, 
hogy napról-napxa mint sülyed iparunk becsülete ? 
Nézhetjük-e nyugodtan, hogy rabolják naponként 
kenyerünket ?

Becsületes érzéssel ezt nézni tovább nem lehet !
Megtelt a pohár, adjunk életjelt magunkról, ve­

gyük elő a seprőt, melylyel iparunk berket kitisz­
títjuk.

E seprő a szövetségünk !
Félre minden kishitűséggel! Bátraké a szeren­

cse. Akarattal mindent lehet elérni.
Szövetségünk alakulásának mottója : „egy mind­

nyájáért és mindnyája egyért “ .
Törjük meg a' régi közönyt. Bajtársi szeretet­

tel és akarattal lépjünk harcba, akkor nyert ügyünk 
lesz.

Mondjuk a költővel :
<Sehonnai bitang ember.
Aki ha kell, halni netn mer!>

M üller Kárólv.%/

Előljárósági üiés.
— Október 17-én. —

Jelen voltak : Joszt Péter elnök, Müller Károly alel- 
nők, Flesch Péter pénztárnok, Réthly Árpád gazda, Benes 
Károly, Tóth András, 'főké Gy. Mihály, Jakobi Antal, Krueh 
Péter, Hermann János, Ritter Mihály, Augenfeld Lajos elölj, 
tagok, Könyves Kálmán jegyző és Dr. Révay Zoltán ügyész. 

Elnök a tagok üdvözlése után az ülést megnyitja.

A  b o rb é ly - és fo d rá szip a r történetéből.
A .Fodrász Ú jság» tárcája.

Irta : Deffert János.

(Folytatás )

így a fürdőzés hygieniája a nyugoteurópai népeknél is 
mihamarább méltó elismerésre talált. Nagy Károly frank ki­
rály és római-német császár a fürdők felépítését és azok­
nak minél gyakoribb használatát különösen előmozdította s 
a meleg fürdőket nagyon kedvelte, masokat is azok hasz­
nálatára buzdította, úgy, hogy — Eigenhardt szerint — oly 
fürdőket építettek, melyekben több mint száz ember füröd- 
hetett egyszerre. Kórházakban is fürdőket létesítettek a sze­
gények részére, ahol ezek díjtalanul fürödhettek, szintúgy a 
fürdőintézeteket is egy-egy ilyen ingyenes népfürdővel lát­
ták el.

A fürdőintézetek újbóli feltámadásával a régi, szerény 
borbélynak uj konkurrense támadt a fürdőző, vagy amint 
rövidesen nevezték, a fürdőmester (Bader) személyében. Uj 
konkurrensnek mondjuk a fürdőzőt ; mert a mostani bor­
bély a szintén fürdőintézetekben működött őskollegáját már 
nem ismerte. A fürdőzők, a többi ellenőrizhetetlen szárma­
zású „megvetett* elemekből, többnyire azonban a megvál­
tott s a jobbágyság kasztjába átlépett rabszolgaborbélyokból

kerültek ki. A fürdőzőknek egyelőre csak a fürdők ellátási­
val és rendbentartásával kellett volna foglalkozniok.

Ez azonban nem maradt annyiban! A fürdőintézetek 
kitűnő alkalmat nyújtottak a fürdőzőknek, a nekik iparsze- 
rüen ismert alacsony kirurgia gyakorlására s igy magátol 
értetődik, hogy a sebészet gyakorlására való jogot maguk 
nak kezdték vindikálni. A fürdőzőknek ezen túlkapását a 
borbélyok közömbösen természetesen nem nézhették s ké 
sőbb a fürdőzők és borbélyok között támadt nagy súrlódá­
sok már itt vették kezdetüket.

A borbélyok, fürdőzők, fürdőintézetek, nemkülömben a 
rokonágak közötti súrlódások ebben a stádiumban vegetál­
ták egészen a X. század végéig. A XI. és XII. században a 
helyzet veszedelmessé vált a borbélyokra nézve. Erre kitűnő 
alkalmat a keresztes háborúk szolgáltattak.

A keresztes háborúk alatt s az azokat követő idő után 
ugyanis a nyilvános fürdőintézetek Nyugat-Európában a 
borbélyokra nézve aggodalmas módon szaporodtak. Az ak­
kori időben és viszonyokban a fürdőintézetek a népre, ke­
resztesvitézekre és a harcosokra való áldásos voltát —  mint 
alant látandjuk —  egyrészt tagadni nem lehet ; másrészt 
mégis rugója voltak az itten régóta házaló borbélyok és az 
újonnan keletkezett fürdőzők közötti évszázados súrlódások­
nak s most kitört nyílt, egymás elleni harcoknak.

A keresztes vitézek keleten és a Bizánci birodalomban

Eredeti ROXO borotvák és élfiooinitá kövek eggedül ZAQRÁL JÁNQS-ná! kaphatók.
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Napirend 1. pontjánál a jegyzőkönyv felolvastatott és 
észrevétel nélkül hitelesíttetett.

Mivel elnöki jelentések nem voltak, napirend 3-ik pont­
jánál pénztárnok beterjeszti 3-ik negyedévi pénztári jelenté­
sét, mely a következő :

1. Testületnél :
Pénzállás 1906. december hó 31-én . . 14417 K 97 f.
Bevétel 1. 2. és 3-ik negyedévben 14441 K 37 f.
Kiadás 1. 2. és 3-ik negyedévben 13705 K 80 f.

Felesleg .................................................  735 K 49 f.
Pénzállás 1907. szeptember 30-án . . . 15153 K 46 f.

II. Segélyalapnál :
Pénzállás 1906. december hó 31-én . . 38912 K 56 f.
Bevétel 1. 2. és 3 ik negyedévben 3825 K 72 f.
Kiadás 1.2. és 3-ik negyedévben 48 K 80 f.

Felesleg ................................................ 3776 K 92 f.

Pénzállás 1907. szeptember 30-án . . . 42689 K 48 f.

I I I .  Szakiskolánál :
Pénzállás 1906. december hó 31-én . . . 1562 K
Bevétel 1.2. és 3-ik negyedévben 1799 K. 03 f.
Kiadás 1.2. és 3-ik negyedévben 1164 K 31 f.
, F e le s le g .................................................... 634 K 72 f.

Pénzállás 1907. szeptember 30 án . . . 2196 K 72 f*
Tudomásul vétetett.
Napirend 4. pontjánál Paulik József szakiskolai igaz­

gató jelenti, hogy a segédek szakiskolájába 36 segéd, a 
mesterek szakiskolájába pedig 9 mester és 2 nő, illetve 
mesternek a neje, tehát 1 1-en iratkoztak be. Habár na­
gyobb eredményt remélt, mindamellett az iskola fenntartását 
ajánlotta a bizottságnak, azon reményben, hogy a kezdet 
remélt sikere, jövőre nézve serkentő hatással legyen s igy 
az iskola létalapja biztosittassék.

Napirend 5. pontjánál Dr. Révay Zoltán ügyész a ház­
vétel ügyére jelenti, hogy a hagyatékátadó jogerős végzés

azonban nemcsak a gyakori fürdés áldásos voltát tapasztal­
ták meg, hanem hoztak onnan egy csomó pikáns betegsé- , 
kék között igen sok bélpoklos beteget is haza Nyugat- 1 
Európába. Lepra betegeinek gyógyítását s a hazatérő har­
cosok és zarándoklók ápolását egyes szerzetes-rendek, ne­
vezetesen a Szt. János és Lázárról elnevezett szerzetes- i 
rendek vállalták magukra, kiknek nemcsak a betegek ápo­
lásáról, hanem a megbetegedett harcosok gyógyitásáról is 
kellett gondoskodniok. E betegápoló testületek egyes tagjai 
később, nevezetesen VII. Lajos (1137 — 1186) és St. Lajos 
(1226— 1270) Franciaországban, továbbá I. Albrecht (1150) í 
alatt Németországban is nyilvános kórházak alapítására kap­
tak engedelmet, melyekben elsősorban a bélpoklosok gyó- j 
gyitására s ez undok betegség terjedésének a megakadá­
lyozására voltak hivatva. Midőn azonban ezen kórházak, ; 
valamint az ugyanazon célt szolgáló klastromok, amelyekben 
a barátok a betegápoláshoz értettek, a betegség elfojtására 1 
kevésnek bizonyultak, keletkeztek a nyilvános fürdőházak, a 
melyekben a fürdőzők és azok segédjei a betegápolásról 
gondoskodtak. Ezek a tisztaság terjesztésével és a betegek 
elszigetelésével aztán tényleg határt is szabtak ama bor­
zasztó betegség terjesztésének. A gyógyhatású hévvizek, 
ahol ilyeneket csak felfedezni tudtak, a szenvedő emberiség 
használatának ismét megnyitattak.

(Folyt, köv.)

már megérkezett, amelyben a tulajdonjog a testület javára 
előjegyeztetett, minek következtében a ház november 1-én 
átvehető.

Pénztárnok jelenti, hogy a házvétel miatt a koronajá­
radék kötvényeket eladásra felmondta az elnökség, a múlt 
ülés meghatalmazása alapján.

Tudomásul vétetett s a házvétellel megbízott bízott 
ság utasittatott a ház átvétellel, illetve a gazda és a h. jegyző 
a leltár felvételére.

A folyó ügyek letárgyalása után az elnök az ülést be­
zárta.

Fodrászsegédek gyűlése.
E hó 14-én általános nagygyűlést tartottak a fodrász- 

és borbélysegédek.
Zivkovics Ambrus az összehívó 100-as bizottság ne­

vében üdvözölvén a nagyszámban megjelenteket és felhívja, 
hogy a mai ülés vezetésére válasszanak elnököt, jegyzőt és 
két jegyzőkönyvhitelesitőt.

A gyűlésre egybegyűltek, elnöknek Fülöp István, jegy­
zőnek Váry Gyula, jegyzőkönyvhitelesitőknek Kulifai Kál­
mán és Mikus János egyhangúlag megválasztattak.

A napirend első pontjánál az elnök ismertette azokat 
az eljárásokat, amelyeket a f. évi április hó 29-én megvá­
lasztott betegsegélvzőpénztári közgyűlési kiküldöttek a be- 
tegsegélyzőpénztár érdekében ezideig teljesítettek.

A közgyűlési kiküldötteknek a kereskedelemügyi m. 
kir. miniszterhez küldöttségileg juttatott kérelmére a minisz­
ter 57734 1907. sz. a. rendeletének X. pontja 9 ik bekezdé­
sében következőleg intézkedett.

A felszámolás megkezdésével egyidejűleg az eljáró 
iparhatóság, a feloszlott pénztár igazgatósága utján vagy 
közvetlenül, a pénztár közgyűlését, amennyiben az eddig 
meg nem tartatott volna, a feloszlatás tárgyában rövid idő 
alatt összehívni tartozik. E közgyűlés feladata, a folyó évi 
junius hó 30-ig készítendő zárszámadás és mérleg alapján 
határozni a pénztár igazgatóságának és felügyelő bi­
zottságának adandó felmentés tárgyában, továbbá abban a 
kérdésben, hogy a fennmaradt vagyont a törvény az 1907. 
évi XIX. t. e. 196. §. harmadik bekezdése alapján kivánja-e 
valamely helyi munkasbiztositó célra forditani.

E rendelet értelmében tehát a közgyűlés számadásra 
és minden tekintetben felelősségre vonhatja úgy a pénztár­
nak megugrott igazgatóságát, mint önérdekhajhaszó erősza­
kos hivatalnokait, valamint az V. kér. elöljáróság felügye­
lettel megbízott kiküldöttjeit a felvett 360 korona napidijáért 
és a pénztári hivatalnokoknak ajándékozott 105 koronát. A 
megmaradt vagyont kizárólag a budapesti fodrászsegédek 
javára kórházi alapítványként fordíthatja, minek folytán el­
határozta a nagygyűlés, hogy a rendeletben biztosított pénz­
tári közgyűlés összehívását illetékes helyen megsürgeti.

A napirend második pontjánál konstatálta a nagygyű­
lés, hogy a budapesti kerületi munkásbiztositó-pénztár az 
1907. évi XIX. t. c. 24. és 25. § a az 57734Í1907. számú 
kereskedelemügyi miniszteri rendelet II. pontja, második be­
kezdése :s a pénztárnak érvényben álló alapszabályai 21. 
§-ának világos rendelkezése ellenére, a fodrászsegédek be- 
tegsegélyző-pénztárától átvett nemzetközi szociálista agitá­
torok Nagy Béla és társaiból álló hivatalnokoknak bosszút 
álló információja alapján sorozta be a fodrászsegédeket 
megkérdezésük — és kivétel nélkül a IV-ik díjfizetési ősz-
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tályba — holott a fodrászsegédek között csupán 1 1 hölgy- 
fodrászsegéd van olyan, a kinek a megállapított fizetése a 
napi 3 korona keresetet eléri, a többi 1451-nek megállapí­
tott napibére nem éri el a napi 3 koronát, hanem fizetésé­
nek, illetve keresetének kiegészítő részét a szokásos termé­
szetbeni lakás, százalék és borravaló teszi ki, a törvény pe­
dig ezen mellekkeresetnek a beszámítását nem engedi meg. 
Bizonyos tehát a bosszuállás azért, mert a fodrászsegédek 
90 százaléka nem veti magát a szakegylet jármába.

A szociáldemokratapárt iránt, mely úgy látszik, a buda­
pesti kerületi munkásbiztositó-pénztárnál a helyzetet domi­
nálja és a vele kapcsolatos Magyarországi borbély- és fod­
rászsegédek szakegyesülete címet viselő érdekszövetség 
iránt, ezen törvény és szabályellenes rákényszerités miatt és 
a közelmúltban tett cselekedetük után is ítélve, a nagygyü 
lés megvetését nyilvánította. És határozatilag kimondotta, 
hogy a budapesti kerületi munkásbiztositó-pénztár által tör­
vény és alapszabályellenesen kivetett IV-ik osztályú tagdíj 
fizetését semmiesetre el nem fogadja, hanem ezen kivetés 
ellen a törvényben biztosított jogainál fogva az illetékes he­
lyen felfolyamodással fog élni, evégből a 100-as bizottság 
előterjesztését elfogadta.

A napirend harmadik pontjánál a nagygyűlés egy­
hangú határozattal kimondotta, hogy a budapesti fodrászse­
gédeknek 25 év óta fennálló önképzőköréből kiindulva meg­
alakítja a borbély- és fodrászsegedek hazafias egyesületét és 
a Nagy Béla által rongyként elvitt betegsegelyző-pénztári 
KiOO korona érteket képviselő diszzaszlót és a temetkezési 
kellékeket az egyesület részére, a honnan az 20 év előttrőí 
ered, visszaköveteli.

A napirend negyedik pontjánál megválasztatott a bi­
zottság, a mely a gyűlés határozatait van hivatva végrehaj­
tani, a bizottság tagjai lettek. Ftilöp István biz. elnök, Váry 
Gyula jegyző, Zsivkovics Ambrus, Mikus János, Delfin Já­
nos, Beregszászi Rudolf, Kovács Dezső, Janó István, Nagy 
Alajos, Kraszni Kálmán, Friesz Rezső, VVimmer Peter, Nagy 
Jenő és Bischoff Ernő.

Végül a hazafias egyesület megalakítása céljából 50 
tagú bizottságot választattak meg.

,,Egy e lő k e lő  ip a r m e n tő . '4
Iparunk tekintélyét és komolyságát mélyen sértő jelentő­

ségeknek vagyunk szemtanúi néhány ev óta. Piszkos kon­
kurencia volt ugyan mindég, de annyira még sem fajult ej 
a tiszteségtelen verseny, mint mostanában. Jellemző ez a 
tiszteségtelen verseny a szaktársak modern gondolkozására 
éppen most, a mikor a folyton rosszabbodó megélheti i viszo­
nyok folytan szaktársaink is kezdik belátni helyzetünk tart- 
hatátlansagát s annak javítása foglalkoztatja a hivatalos és 
nem nivatalos köröket.

Hogy a ssaktársak a járó-kelő közönségnek lépten- 
nyomon szégyenüket tartalmazó, iparunk tekintélyét sárba 
tipró reklamcédulákat nyomatnak a kezébe, úgyszólván min­
den városrészben, ma már újságszámban sem megyen. 
A közönség kicsinyes mosolylyal fogadja iparunk szégyen­
letes le alacsony itásának e dokmentumait s tovább viszi őket 
kávéházakba — meg a saját borbélyához, nem minden 
gúny nélkül mulatni rajtuk és rajtunk. A piszkos konkuren­
cia ezen kiskorú űzői nem is tudják, hogy a közönség éppen 
ezekről e szegénységi bizonyítványairól ismeri az ipari tudás

proletárait s valamire való vendég azért be nem teszi a lábát 
a minden komoly tudást nélkülöző borbélynak -a boltjába.

Plogy az ilyen fajta szégyenletes piszkos konkurenciát 
csakis iparunk salakja, vagy analfabétái űzték eddigele, 
arról meggyőződhettünk, ha az azok sorain végig néztünk. 
Egy iparunk tekintélye ellen újabban elkövetett ilyen szennyes 
merénylet azonban azt mutatja, hogy egy állítólagos intelli­
gens szaktárs is képes oly piszkos tett elkövetésére, mely 
tény legelső sorban saját ősz fejét rantja bele a maga csinálta 
sárba. A minap ugyanis az Üllői utón járva, a következő 
szennyhirdetést tartalmazó reklámcédulát nyomták a kezembe

Alulírott tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönsé­
gét, hogy

Üllői-ut 46. szám alatt lévő
a mai kor igényeinek megfelelően berendezett

borbély és fodrász üzletemben
a teljes kiszolgálást és pedig borotválás. hajvágás es fejmosást
együttvéve

~—; 4 0  f i l l é r é r t  —
behoztam.

Kérem becses látogatásával engem megtisztelni. Pontos 
és jó kiszolgálásról kezeskedem.

Ugyanott foghúzás es alfogak kószitése általam a leg­
pontosabban készíttetnek.

Tisztelettel
M e z e y  P é t e r
borbély, fodrász és "íoginutömő.

E szennyes reklám elolvasására önkénytelenűl álltái 
meg. Megdöbbentem !

Hát ez az a Mezey Peter, a ki fol\ tón hirdeti előkelő­
ségét, nem csak a szaktársaink körében, hanem az egész 
fővárosban ?

Idát ez az a Mezey Péter, a ki egykor, mint a buda­
pesti fodrászok ipartestületének elnöke hivatva volt arra, 
hogy az összes fővárosi fodrász-mestereknek jó példává, 
előljárjon, iparunk tekintélyét emelje, a szaktársakat öntudat 
tál ébreszsze ?

Hát ez az a nagy Mezey Péter, a ki csúf bukása óta 
örökös önjelölt a budapesti fodrász-mesterek ipartestületének 
díszes elnöki székébe ?

Hát ez az a zseniális Mezey Péter, a ki soha sem szűnt 
meg az ipartestület mindenkori elöljáróságának a működését 
kritizálni ?

— Igen és fővárosi bizottsági tag — vágott közbe egy 
mellettem álló ur.

— Úgy ?! tehat egy szabadalmazott elme . . .
— Igen I és van neki a belvárosban virágzó női divat 

üzlete, ugyanott fogászati műterme, két fodrász üz . . .
■— Hag3-jon békét uram, eleget tudok isten önnel !

Anonymus.

K e rü le t i  ü g y e k .
1. kér. Iparos-kör „Fodrász Szakosztályának" nelyisége 

i (Szivós-féle vendéglő). Összejövetel minden csütörtökön este 
tartatik.

A budapesti 11. kér. fodrászok köre beolvadt a Ií 
kér. Iparos-körbe s mint szakosztály, minden hétfőn tovább 
működik. A 11. kér. Iparos-kör fodrász szakosztályának helyi­
sége II. kér. Fő-utca 38. szám alatt va .

Eredeti RQXO borotvák es élfinomitó kövek egyedül ZAORÁL JÁNOS-nál kaphatók.
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III. kér. kör, Kő-tér 2. szám alatt levő Rertl-féle ven­
déglőben van. Összejövetelek minden 1. és 15. utáni kedden 
este 8— 10 óráig tartatnak.

IV. kér. kör helyisége Városház-utca Gömbös-féle 
vendéglő (Zenélőóra) van. Összejövetelek minden hó 1-ső 
és 15. utáni kedden tartatnak.

V. kér. Fodrászok Társaskör helyisége Riesz-féle ven­
déglő külön termében (Szabadság-tér és Sas-utca sarok) 
van. Összejövetelek minden 1. es 15. utáni kedden tar­
tatnak.

A VI. kér. kör helyisége VI. kér. 
szám alatt (Szalai János vendéglőjében)

, Izabella-utca 
van.

08.

VII. kér. kör helyisége Izabella-utca 29. szám (Noskó 
Pál-féle vendéglő külön helyiségében') van. Összejövetel min­
den csütörtök este 8 órakor tartatik.

V egyes h ire k .
Az angol borotvaipar Pollar Solingen a legutóbbi szak­

kiállításon . Brémában ismét az arany érmet nyerte, mely im­
már a 6-ik az utóbbi öt éven belül. A cég gyönyörű gyűj­
teményt állított ki angol-acél. elefántcsont, gyöngyház és 
szarvnyelü borotvákból. A Pollar-féle lehuzószijak. melyek a 
lehuzóköveket helyettesítik, sok vevőt vonzott, 5000 rende­
lésen felül szállítottak 1906. okt. 1 -tői 1907. okt. 1-ig a
külföldre. A cég általános kedveltségnek örvend pontos ki­
szolgálása miatt, mert egy darab rendelésnél is a leggon­
dosabb kiszolgálásban részesíti megrendelőit. Rendeléseket 
csak fodrászoktól fogad el.

Értesítés. Az uj betegsegélyző pénztári törvény értel­
mében az ipartestületi betegsegélyző pénztárak igy a fodrász­
segédeket fcetegs. pénztára is julius hó 1-én beolvadt az 
országos intézetbe. A törvény rendelkezése súlyos következ­
mények terhe mellett követeli a segédeknek és tanoncoknak 
pontos bejelentését. Azért figyelmeztetjük a t. szaktársakat, 
hogy a bejelentéseket bejelentő lappal pontosan teljesítsék, 
nehogy büntetéseknek tegyék ki magukat. He és kijelen ő, 
lapokat, hozzá való borítékot, mely portómentes záradékkal 
van ellátva, a kerületi általános munkás pénztárnál (VII. 
Damjanich-utca 26.) díjtalanul szerezhetők be.

Félreértések elkerülése végett figyelmeztettjiik a szak­
társakat, hogy a munkakönyveket továbbra is a testületnél 
kell be, illetve kijelenteni, mit annál inkább sem mulassza­
nak el, mert az ipartörvény szerint ez kihágást képez, és 
ehhez képest büntettetik.

Szerkesztői üzenetek.

Többeknek. Ha bármiről van ugyan is szó, de személyt 
tiszteletben tartunk, azért cikkeiket nem közöljük. Nem érv. 
hogy ő bennünket minden alkalommal támad.

Lapszerkesztő bizottság: Joszt Péter és Réthív Árpád. 
Az ipartestület jogtanácsossá: Dr. Révay Zoltán ügyvéd, 

lakik /!'., 1 'nci-utca 56. szám.
Kiadja : Nagél István könyvnyomdája Budapest. 

VII., Yörösmartv-utcza 17.

E r z s é b e t f a l v á n ,  legjobb forgalmú helyén 21 év óta 
fennálló f o d r á s z « i i z l e t  eladó. — Cim a kiadóhivatalban.

K ö r m e n d e n  (Vas m.) 2 jó forgalmú f o d r á s z - ü z l e t
eladó. Ar 1000 kor. azonnal átv hetök. — Bővebbet: Lan-
csarics Vendel, műköszörüs ni. Szombatheh. Válaszbélyeg­

gel ellátott levelekre felelek.

Fiatal f o d r á s z - s e g é d  állást keres.
Izabella-utca 27/a. 11. 17

Cime ; M. J.

F o d r á s z  -ü z le t  a főváros legforgalmasabb utcájában, 
fényes berendezéssel, olcsó házbér, előkelő vendég-körrel. 
Bárkinek garantált biztos megélhetés, még nem szakember­

nek is, azonnal olcsón eladó. — Cim a kiadóhivatalban.

H o m o r ú  k ö s z ö r ű s ,
uj és öreg borotvák köszörülésére jól begyakorolva, jó fize­
tés mellett tartós állást nyerhet Heller Józsefnél München 

Rumfordstrasse l a. sz.

K ét  női f i g u r a  eladó. —  Cim : Kovács Rezső fodrász,
Báthorv-utca 12. szám.

A tyúkszem és börkeményedósek korszaka letűnt.

U rak, hölgyek, m inden rangú és fo g la lk o zá s ú  e g y é n e k !
Kik a, T u k s z e m  B ö r k e m é n y e d é s e k  okozta k.Vöt­
re) mea kínoktól g y o r s a n ,  b i z t o s a n  es m i n d e n  f á j ­
d a l o m  n é l k ü l  szabadulni axurnak, szerezzék be magus- 
n a k a Róth Sámuel-féle M a g n i f i k  t y ú k s z e m  v e s z t ő

t a p a s z t .
E gy  dob oz  á ra  h a s z n á l a t i  u t a s í t á s s a l  1 k o r o n a  50  f i l l é r .
Fodrászok nagy árengedménynye) beszerezhetik a kővet­
kező előnyösen ismert budapesti illatszerek, fodrászatí 

cikkek és berendezések nagykereskedő cégeknél: 
Gáspár Testvérek, bajuszkötő gyár Krzsébet-körut 33. 

Gliiek Jenő és Sándor, Wesselenyi-utca 2 .
Ilanfeovszkv István, József-tér 8.

Ángyán Béla. József-körut 9.
Balassa es Társa, Andrássy-ut ."0.

Nincs többé tyúkszem borkeményedés es szemölcs.

Sch. A. Nagyon szívesen látjuk. Legyen meggyőződve, 
hogy mi cenzúrát nem használunk. E számhoz későn érke­
zett. Különben üdvözöljük a régi —  uj erőt 1

R. I. Pécs. Nagyon szívesen látjuk. Bővebben levélben. 
K. Sz. Levelező lapon irt cikkét nem közöljük. Küllőm­

ben is érdemében — jelen számban — belmunkatársunk 
foglalkozik véle. __________________

Barna, fc>a,s és JKollei*
b o r o t v a  h o m o r ú  k ö s z ö r ű i d é  v i l l a n y e r ö v e l  

é s  f o d r á s z a t !  c z i k k e k  n a g y  r a k t á r a  —

Budapest, VI., Sziv-utcza 26 (Andrássy-ut mellett.)

Elvállalnak e szakmába vágó mindennemű k ösaeönü lé s t .  
Raktáron tartanak a legjobb gyártmányú a c z é l á r u k a i .  

V i d é k i  m e g r e n d e l é s e k  p o n t o s a n  t e i j e s i t t e t n e k .

Eredetíi RQXO borotvák és élfinomitó kövek eggedtil ZAflRÁL JANOS-nál kaphatók.
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K R A U S Z  V I C T O R

M Ü K Ö S Z Ö R Ü S
B U D A P E S T ,  VI., K IR Á L Y -U T C A  78.

L e g j o b b a n  k ö s z ö r ü l t  b o r o t v á k  és az ö s s z e s  
b o r b é l y -  és f o d r á s z - s z e r s z á m o k ,  c s a k  is

a fenti czégnél kaphatók.
Á r j e g y z é k  i n g y e n  é s  b é r m e n t v e .  ..... ■..

A legjobb hajfestőszer!
N i g r o s i n  a legideálisabb' hajfestőszer, mivel az 

általa festett haj oly természetes szép szint és fényt 
kap, hogy a legügyesebb szem sem képes felfedezni, hogy 
a haj festve van.

Vizben, gőzben nem változik. A napon nem mutat 
zöld szint, mint más hajfestőszer. Korom fekete szine is 
újrafestés nélkül is hónapokig eltart. F o d r á s z  és b o r ­
b é l y  uraknak nagyon ajánlható.
E l a d á s i  á r :  H á r e m  p á r  6*— k o r . ,  e g y  p á r  2 * 4 0  k o r .

F o d rá s z  és b o r b é l y  u ra k  te t e m e s  á r e n g e d m é n y b e n  r é s z e s ü ln e k .

K*pható: R o g á ts y  K á lm á n
drogéria és illatszer üzlelóben R á k ó c z y  -ut 10.

G Á S P Á R  T E S T V É R E K
fodrászat! oikkek Üzletében E r z a é b e t . k ö r u t  3 3 .
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Raktárak Budapesten : 

R e i t e r  M ih á ly
IV., A ra n y  kéz-uteza  2. és 

T h ü r r  M ih á ly
V., D orottya -u teza  8.
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A I I  pénzénél; nem eüensép
és kevés pénzért; 
jó üzleti kabátot 
akar, az forduljon, 
kizárólag hozzám
Grünhut Ödön

A k á c z fa -u tc z a  10. (D o h a n y -u tc z a  10 .)
L e v e l e * ö - l a p i  é r t e s í t é s r e  h á z h o z  j ö v ö k .

Palágyi IVIikísa.
h a j r a k t á r a

B u d a p e s t ,  VI., S z e r e c s e n - u t c a  30.

M in den nem ű  n y e r s  és p r a p a r á l t  ha jek .
Állandó nagy raktár minden szinü és 

ZZZZ hosszúságú hajfonatokban, n z

első alföldi cognac-gyár 
=  szeszflooraitő-gyara=

egyike hazánk legmodernebb berendezésű gyárai­
nak. —  Üzemképessége évi 4 0 .0 0 0  hektoliter.
A számos rendelés, a melylyel az utóbbi időben a vál­

lalat üzletfelei által el lett halmozva és melyek már az eddigi 
üzem folytán termelt szeszt teljesen elfogyasztották, kényte­
len volt az igazgatóság egy újabb finomító-készülék és gőz­
kazán rendelését elhatározni, mely finomító 1907. é v i  
m á ju s  h ó  l -én  már üzembe lett helyezve és igy finomí­
tónk évi üzemképessége

8 0 . 0 0 0  h e k t o l i t e r
lesz, ugyancsak továbbá 2 darab 150 hektoliteres vasút tar- 
tánykocsi beszerzése által a kocsik száma tizre szaporo dott

A v á lla la t  s z á llít :
|. Nyersszeszt. Ecetgyárosok részére, adómentesen.
II. Kétszer finomított szeszt. Pálinkafőzők, pálinka- és szesz­

nagykereskedők részére.
III. Supperfein borszeszt. Külön gyógyszertárak részére des- 

tillálva rendkívül finom minőségben.

S z á ll í tá s o k a t  m in d en k o r le g ju tá n y o s a b b  napi á ra k  m e lle i t  eszközlü nk .

Finomított m m  (9 6 °|0)
Barna bordói üvegekben, eredeti töltés saját szeszfino- 
mitónkból háromszor finomított „Tripplo-Raffinade“-szesz.

E g y  Fé l  l i t e r
2 .5 0  1.25 k o r .

Szesz hordókban mindenkor a legjutányosabb napi árban.

Árak

I) E H A T URAL  T S E S Z
D e n a t u r á l ó  t e l e p

Az ipari célokra szolgaló denaturált szesz előállítása fényesen 
berendezettt mintaszerű telepünkön nagv mérvben folyik, miért

is képesek vagyunk

egész évre való szállításodat jutányos ár m elle tt elfogadni.
Kívánságra kötelezettség mellett szolgálunk jutányosán ár­
ajánlattal, megjegyezvén, hogy az árak e cikkben igen változók. 
Világítási célokra kiválóan alkalmas : magasfoku 95° 0 90®/, 
vizfehór denaturált szeszt cca 200 literes ingyen barelben, 
fuvarmentesen az ottani állomásra a legolcsóbb napi áron

szállítunk.

Első Alföldi Copaegvár,
részvénytársaság és szeszfinomiio

Kecskeméten.
Ö C8. és kir. fensége József föherczeg kamarai szállítója.
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Mindenkinek sajtit
érdeke, hogy szükségletét ott szerezze be,

FLASNER LAJOS
Első magyar villanyerőre berendezed borotva ho­

morú köszörüldéje és aczél áru raktára.
ahol kifogástalan jó árut, versenyt ki­
záró áron, és hol az e szakmához szük­
séges összes czikkek kaphatók. Tehát 
kérem egy próbarendeléssel kísérletet tenni, 
személyesen vagy telefonon (48—13.) mert 
a legkisebb megrendelést is szívesen ház­

hoz szállítom.

ÁNGYÁN BÉLA
fodrászati műszer és illatszer nagybani raktára

Budapest, VIII., József-körut 9. (Bazár-udvar.) j
Kizárólagos raktár a valódi s z o m b a t h e l y i  E n g e l -  

féle s z a p p a n b ó l ,  valamint a s z é k e s f e h é r v á r i
Schützer- fé le ,  kiváló minőségű borotva s z a p p a n b ó l .  

B a y - r u m  % és ‘/i literes üvegekben
üzleti használatra, I-a minőségű, literje K 2. —

V,0 literes, eladásra, I-a „ üvegje K — .60
N agy választékú raktár továbbá az összes i l l a t s z e r -  
g y á r t m á n y o k ,  a s z t a l i  g a r n i t ú r á k ,  v a t t a ­

t a r t á l y o k b a n  stb. stb.
Ü z le t i  k a b á t o k  es b o r o t v á k b a n  különösen n a g y  

v á l a s z t é k  és k e d v e z ő  á r a k .

D p e s  z m a n n  K á r o l y
homorú mű köszörűidé és aczóláru i aktára

B u d a p e s t ,  VII., E r z s é b e t - k ö r u t  24 .  s z .
Ajánlja műköszörüldéjót és nagy aczéláru raktárát a t. fodrász urak

becses figyelmébe.

l i i p p  F e r e n c z
müköszörüs mester

B u d a p e s t ,  X. k é r . ,  R á d a y - u t c a  5. s z á m .
Ajánlja aczéláru raktárát ós műhelyét minden e szakba vágó 

munkák pontos, jó és olcsó elkészítésére.

B u d a p e s t , Vili., J ó z s e f -k ö ru t  17.
Van szerencsém a tisztelt borbély és fod­

rász uraknak b. tudomásara adni, hogy aczél 
áru raktáramat sokkal megnagyobbítottam, en­
nek folytán a legfinomabb angol borotvákat 
tartom raktáromom, melyek saját műhelyembei 
lesznek köszörülve. Ára drb.-ként 2’80 fill.-tő. 
kezdve felfelé Haj- szakáll-vagó ollók, melyek 
a legfinomabb aczélból készítve és kéz által 
kovácsolva vannak, melyek a leghíresebb an­
gol, franczia és solingeni gyárakból vannak 
raktáromon.

Azon kivül raktáromon tartok mindenféle 
legjobb haj- és szakái vágó gépeket, úgymint 
Bariquand & Marre, Juwel, Comfort, Ideál, 
Koh-i-nor, Atlasz és Dalila. Az emlitett Dalila 
haj- és szakálvagó gép, melynek Bariquand <£ 
Marre a gyárosa és a legutóbbi találmánya és 
jelenleg a legjobb és a tisztelt borbély- és fod­
rász uraknak legjobban ajánlom, azért, mert 
a Dalila gép könnyű járása által munkaközben 
az ember «.ezé! nem fárasztja.

Nagv választék belgái olaj fenő kövekben, 
úgy mint tenő szíjak fgurtni), köröm csipő, 
köröm reszelő, stb.

Minden nálam vásárolt szerszám jó mi­
nőségéért jót állok, a meg nem felelőt vissza 
veszem és kicserélem.

A legújabb haj- és szakáll-vágó gép kö­
szörülő gépet kaptam, melylyel azon célt értem 
el, hogy ezentúl a haj- és szakáll vágó gé­
peket olcsóbban jobban és gyorsabban tudom 
köszörülni.

MÖNZÖriilétti á ra k  t

Kgósz homorú . . . .  1'20 fiit. Haj vágó o l l ó ................. 50 £1
Fél homorú................. 1.20 « Szakáll vágó olló . . .  50 »
Franczia . . . . .  1.20 > Haj vágó g ó p ................. 80 »
Borotva uj ól . . . —-60 » Szakáll vágó góp . . . 80 »

Fodrász segédek állás elnyerésre ajánltatnak, úgy helybeni, 
valamint vidékre, tekintettel nagy ismeretségemre.

Képes árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve
küldök.

A pécsi országos kiállításon nagy gyakorlatú 
szaktudásommal összeállított fodrász-üzleti 
berendezésem, mely általános nagy feltűnést 
keltett, modern remek kivitele meglepően szép, 
teljesen uj, még eddig nem látott mintája 

által olyannyira, hogy

Ö Fensége Frigyes főhercieg urunk
és az ország nagyjai kíséretében e berendezése­
met megtekintették és nekem személyesen 

legnagyobb elismerésüket fejezték ki.
Jelenleg a kiállítás bezártával a

F o d rá s z  ü z le ti b e re n d e z é s e k
terén elért eredményeim elismeréséül az

Á l l a m i  nagy  e z ü s t  épemmel  t ű n t e t t e k  ki .
Fenti berendezés állandó kiállítási termeim­
ben megtekinthető és a . legjutányosabb 

áron eladó ! ! !

Mindig készenlétben levő berendezések állan­
dóan kiállítási termemben megteki ithelők és a 
legdusabb választékban a legjutányosabb 

árért azonnal kaphatók.
Mindenki! S a j á t  é r d e k  é b e n ! ki fodrász­
üzleti berendezést, fodrászati műszereket, 
vagy illatszerekben nagyobb bevásárlást akar 
eszközölni, forduljon hozzam, minte szakmában 
legnagyobb és általánosan elismert legszoli­
dabb bevásárlási forráshoz. Eredeti gyári 

árak ! Kizárólag elsőrendű áruk ! 
Minden versenyt kizáró legolcsóbb arak !

E l s ő r a n g ú  v á l l a l a t a  f o d r á s z - U z l e t i  b e r e n d e z é s e k  
é s  m ű s z e r e k b e n .  N a g y  i p a r t e l e p e  b a j u s z k ö t ö k  k é ­
s z í t é s é r e  é s  a l e g f i n o m a b b  i l l a t s z e r e k  n a g y b a n i

e l ő á l l í t á s  á r a .

J B U D A P K N T ,  A f id r á s s y - i i t  50 .
Á l l a n d ó  b u t o r k i á l l i l á s i  t e r m e k  !

Árjegyzék, költségvetések és szakszerű felvilágosítások 
kívánatra, teljesen díjmentesek ! 

F ő e l v e m :  K e v é s  h a s z o n ,  n a g y  f o r g a l o m ! ! !
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